日本包装管理士会

 会員各位

2026 年 1 月吉日

日本包装管理士会

会長 古平 篤

2025 年度第 1 回 IPP ラウンジの開催案内

日頃より日本包装管理士会の活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

2025 年度事業の IPP ラウンジ（包装管理士の勉強会）を、2026 年 2 月 4 日に開催いたします。

勉強会テーマは、「IPP 選定 2025 年包装界 10 大ニュース」の見返しです。

ニュース元を確認し 2025 年に包装界で注目されたニュースの情報共有を図ります。

また 2026 年改正予定の法令についても、確認いたします。

皆様のご参加をお待ちしています。

◎対象者   日本包装管理士会会員（仮会員含む） および W の会、Wippl の会員

◎日時    2026 年 2 月 4 日(水)15:00～17:00

◎運用方法  Zoom を使ったリモート勉強会

◎お申込み  メールにてお申し込みください。

       送付先アドレスは、 ipp@pk9.so-net.ne.jp 宛。

       会員番号、会社名(所属団体名)、所属部署を記載ください。

       会費は無料です。

◎申込期限  1 月 29 日(木)

       （Zoom 招待メール(URL)は、2/2 までに返信いたします。）

◎勉強会のテーマ  「IPP 選定 2025 年包装界 10 大ニュース」のニュース見返し

       選定された 10 大ニュースは、IPP ホームページおよび

       JPI「包装技術誌」新年号でご覧いただけます。

       記事の掲載される ipp news 140 号は、1 月 26 日電子発行（WEB 公開）予定です。

◯申込先(問合せ先)  日本包装管理士会 本部事務局

       E-mail: ipp@pk9.so-net.ne.jp

◯日本包装管理士会のホームページ

       https://www.ippj.net

●IPP ラウンジ 過去の実績

2022 年度 （第 1 回） 勉強会テーマ 「プラスチック資源循環促進法」

2022 年度 （第２回） 勉強会テーマ 「サスティナビリティ情報の開示」

2022 年度 （第３回） 勉強会テーマ 「サスティナビリティ情報の開示（第２弾）」

2022 年度 （第４回） 勉強会テーマ 「2022 包装界 10 大ニュース解説・2023年法令改正の確認」

2022 年度 （第５回） 勉強会テーマ 「ダボス会議」

2022 年度 （第６回） 勉強会テーマ 「センス」

2023年度 （第１回） 勉強会テーマ 「景品表示法について」

   ※10 月 1 日施行 ステルスマーケティング（通称ステマ）規制

2023年度 （第２回） 勉強会テーマ 「隣国」

   ※半導体産業の歴史的経緯と日本の位置づけについて

2023年度 （第３回） 勉強会テーマ 「2023包装界 10 大ニュース解説・2024 年法令改正の確認」

2023年度 （第３回） 勉強会テーマ 「テーマレス ナイトセッション」

  1. 2024 年 1 月に発生した石川県能登地方の大地震について、

2.宅配便の置き配の増加と、それに伴う防犯上の懸念が話題。

3. 2024 年問題に関連して、ライドシェアサービスの開始や、プラスチック資源循環の動き。

4.生分解性プラスチック、紙製の容器、リサイクル促進の取り組みなどが話題。

5. EU の包装規制強化の動きと、日本産品への影響が懸念

6. 大阪万博の開催に向けた動きや、食品パッケージに関する展示の計画など、

2024 年度 （第１回） 勉強会テーマ 「2024 包装界 10 大ニュース解説・2025 年法令改正の確認」

2024 年度 （第２回） 勉強会テーマ 「包装及び包装廃棄物規制（PPWR）」

2025 年度 （第１回） 勉強会テーマ 「2025 包装界 10 大ニュース解説・2026 年法令改正の確認」